

Số: /BC-UBND

Vạn Thủy, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Văn bản số 919/UBND-TCKH ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc đề nghị phối hợp xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Vạn Thủy báo cáo như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Đề tập trung thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ năm 2024, từ đầu năm đến thời điểm này Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và ban hành tất cả gồm: 61 kế hoạch, 51 quyết định, 62 công văn, 14 tờ trình, 08 thông báo và 58 báo cáo tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, ngân sách nhà nước năm 2024 đến các ban ngành, tổ chức, đoàn thể và các thôn.

- Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ xuân, phòng chống dịch bệnh, kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn. Thực hiện công tác ra quân tiến hành phát quang, tu sửa đường giao thôn, khơi vét mương thủy lợi. Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và cây trồng;

- Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách giảm nghèo.

- Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã. Chỉ đạo công tác thu sách nhà nước trên địa bàn xã.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, dịch vụ công và số hóa hồ sơ tài liệu kết quả giải thủ tục hành chính, công tác tư pháp, hộ tịch, hành chính, nội vụ và thi đua khen thưởng.

- Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân, đảm bảo sẵn sàng hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

## II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

### 1. Phát triển kinh tế

#### 1.1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp, chăn nuôi, thú y

*Nông nghiệp:* Tập trung chỉ đạo triển khai tốt các văn bản của cấp trên tới các thôn về phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và chỉ đạo nhân dân các thôn tập trung gieo trồng hết diện tích, chăm sóc hiệu quả các cây trồng vụ đông xuân. Tiến độ sản xuất đến ngày 10/5/2024: Diện tích gieo trồng lúa xuân là: 66,9 ha đạt 95,57% KH; Diện tích trồng ngô xuân: 40,2 ha đạt 100,05% KH; Cây công nghiệp hàng năm; Diện tích cây lạc: 3,1 ha; Cây đỗ tương: 0,8 ha; Cây thực phẩm: Diện tích trồng rau các loại: 4,99 ha, Diện tích trồng đậu các loại: 2,57 ha; Các loại cây trồng hàng năm khác: 3,5 ha

*Lâm nghiệp:* Chú trọng chăm sóc các loại cây lâm nghiệp đã trồng, tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ dịp xuân Giáp Thìn cho 01 hộ gia đình chính sách tại thôn Bản Khuông được 1.000 cây quế; nhân dân tự trồng được 94ha, bằng 100,44% kế hoạch (bao gồm 75 ha cây quế, 10 ha cây bạch đàn và 09 ha cây keo), chủ yếu là trồng lại trên diện tích các đồi cây đã khai thác.

*Chăn nuôi, thú y: (Đến thời điểm 01/4/2024)* Tổng đàn trâu là 195 con, bằng 100% so với cùng kỳ; đàn dê 84 con; đàn lợn 1.059 con tăng 71% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm ước tính có khoảng 15.641 con, bằng 105,6% so với cùng kỳ; Ngựa 032 con; Chó 312 con. Đàn vật nuôi phát triển bình thường, không có dịch bệnh lớn xảy ra, từ đầu năm đã tiêm phòng dịch tả lợn Châu phi được 200 con, tiêm phòng chó dại được 30 con.

#### 1.2. Công tác giao thông, thủy lợi

Thực hiện kế hoạch ra quân đầu xuân, huy động 4/4 thôn tổ chức ra quân quét dọn, phát quang, sửa chữa, khơi thông cống rãnh trên các trục chính đường làng ngõ xóm được 4.800m; làm mới đường bê tông xi măng được 35m chiều dài, huy động 165 lượt ngày công, nhân dân đóng góp 12,5 triệu đồng, sử dụng 9,6 tấn xi măng được cấp. Huy động nhân dân nạo vét 3.500m chiều dài các tuyến mương phai, phát quang 4.500 m<sup>2</sup> bờ mương, khối lượng đào đắp 15m<sup>3</sup>, huy động 365 lượt công, đảm bảo phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp.

#### 1.3. Công tác địa chính, tài nguyên môi trường

Thực hiện tốt công tác quản lý địa chính, tài nguyên môi trường trên địa bàn xã. Thực hiện 24 hồ sơ đề nghị thay đổi quyền sử dụng đất gồm: 02 hồ sơ đề nghị chuyển đổi mục đích sử dụng đất 17 hồ sơ đăng ký biến động quyền sử dụng

đất; 04 hồ sơ đề nghị cấp mới quyền sử dụng đất và 01 hồ sơ đề nghị đính chính thông tin sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện xác minh ranh giới các thửa đất được 05 vụ. Tiếp tục thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, thường xuyên thực hiện tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình.

#### ***1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới***

Tính đến đầu năm 2024, xã Vạn Thủy đạt 9/19 tiêu chí nông thôn mới. Năm 2024, xã đăng ký hoàn thành 02 tiêu chí (Tiêu chí 01 về quy hoạch và tiêu chí 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). Từ đầu năm đã triển khai phối kết hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và các thôn thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp tiền của, ngày công lao động và hiến đất để thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả, phấn đấu giữ vững các tiêu chí đã đạt được và đạt thêm ít nhất 02 tiêu chí.

***1.5. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và chương trình giảm nghèo bền vững:*** Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tới các thôn trên địa bàn xã, hiện nay đang trong quá trình thực hiện các dự án, tiểu dự án đã được phân bổ. Cụ thể như sau:

\* Nguồn vốn năm 2022: Chương trình giảm nghèo bền vững. Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo được phân bổ nguồn vốn 314 triệu đồng đã cấp phát lợn và cám cho nhân dân và giải ngân được.

\* Nguồn vốn 2023: Chương trình giảm nghèo bền vững: Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo được phân bổ nguồn vốn 453.000.000đ đã cấp lợn và cám cho nhân dân và đã thực hiện giải ngân, quyết toán xong; Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Dự án 1. Hỗ trợ chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán được phân bổ nguồn vốn 149.000.000đ đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và đang thực hiện các bước tiếp theo để giải ngân.

\* Nguồn vốn 2024: Dự án 1 về hỗ trợ chuyển đổi nghề, đã lập danh sách 13 hộ đăng ký thực hiện và gửi lên cấp trên chờ phê duyệt; Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 về khoán và bảo vệ rừng phòng hộ, rừng tự nhiên năm 2, năm 3, đã triển khai đến các hộ gia đình tham gia dự án thực hiện theo hợp đồng.

#### ***1.6. Công tác tài chính, thu - chi ngân sách xã***

Tổ chức giao chỉ tiêu kinh tế, xã hội và ngân sách năm 2024. Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách, từ đầu năm đến nay thu ngân sách trên địa bàn được 43.052.000 đồng, bằng 61,46% (dự toán thu 70.050.000 đồng); chi ngân sách 1.849.074.000 đồng, bằng 20,19% (dự toán giao 9.156.396.373 đồng). Lập báo cáo quyết toán tình hình thu chi ngân sách nhà nước năm 2023 trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện chi trả lương, phụ cấp và các loại chi khác theo đúng quy định.

## **2. Công tác Văn hóa xã hội**

### **2.1. Công tác giáo dục**

Tiếp tục chỉ đạo trường học thực hiện dạy và học theo đúng chương trình của ngành quy định. Đảm bảo việc duy trì sĩ số học sinh, tổ chức thi học kỳ II và chuẩn bị tổng kết năm học năm học 2023 - 2024. Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động năm của Trung tâm học tập cộng đồng; công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của Hội khuyến học xã. Từ đầu năm đã khai giảng 01 lớp dạy nghề ngắn hạn tại thôn Bản Khuông với 35 học viên tham gia; mở 03 hội nghị tập huấn về chuyên giao khoa học kỹ thuật chăm sóc cây quế; tuyên truyền pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chuẩn bị mở thêm 01 lớp dạy nghề ngắn hạn cho người dân tại thôn Nà Thí.

### **2.2. Văn hoá, thông tin, thể thao**

Thực hiện treo 07 băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí cờ hoa trên trục đường chính và trụ sở xã vào các dịp lễ tết. Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã và ở các thôn được 15 lượt thu hút khoảng hơn 4.000 lượt người nghe, nội dung tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024), kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Quốc tế lao động 01/5, kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Điện Biên (07/5/1954 - 07/5/2024)... thực hiện đăng 15 tin bài và 35 văn bản trên trang thông tin điện tử của xã.

Tổ chức các hoạt động giải thể thao mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với 3 môn thi đấu: môn bóng chuyền da nam; môn bóng chuyền hơi; môn Bóng nỏ Nam, nữ, có 96 vận động viên tham gia, thu hút hơn 800 lượt cổ động viên.

Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024 được 01 đợt đối các cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa, quán ăn sáng, bếp ăn tập thể và cơ sở karaoke.

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”: Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 06/3/2024 về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trên địa bàn xã năm 2024.

### **2.3. Thực hiện chính sách xã hội**

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã, chú trọng chăm sóc người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Cụ thể như sau:

*Lĩnh vực Người có công:* Tiếp nhận và chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng theo đúng quy định. Hướng dẫn thân nhân của người có công hoàn thiện 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí (trong đó 01 hồ sơ mai táng phí của người hoạt động kháng chiến và 02 hồ sơ của thân nhân dân công hỏa tuyến theo quyết định số 49/QĐ-CP/2015 của Thủ tướng Chính phủ).

*Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:* Tăng mới 07 hồ sơ và điều chỉnh 04 hồ sơ đang hưởng trợ cấp hàng tháng cho đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-TTg; Hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội. Cắt giảm 18 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/TTg lý do giảm đối tượng đã chết và hết tuổi trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng đã thoát nghèo, cận nghèo. Tiếp nhận và phát gạo cứu đói giáp hạt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 07 nhân khẩu thuộc 03 hộ gia đình, với 105kg gạo; cứu đói giáp hạt đầu năm cho 15 nhân khẩu thuộc 05 hộ gia đình với 225 kg gạo.

Tiến hành tiếp nhận và trao quà Tết đến tận tay cho các đối tượng là người có công, hộ nghèo gặp khó khăn, các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số 170 xuất quà, tổng trị giá 78.700.000 đồng (và 20 xuất quà bằng hiện vật), Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức đoàn đến thăm, chúc tết các đồng chí nguyên lãnh đạo xã (4 đồng chí) và các đơn vị, trường học trên địa bàn xã (2 trường học, Trạm y tế, Công an xã). Chuyển quà chúc thọ mừng thọ năm 2024 cho 06 cụ cao tuổi đủ 90 tuổi trên địa bàn xã (gồm tổng 3 triệu đồng tiền mặt và 06 xuất quà bằng hiện vật).

*Lĩnh vực Bảo hiểm y tế:* Đề nghị cấp lại 13 thẻ BHYT do mất, đề nghị tăng mới 16 thẻ BHYT, cấp đổi 12 thẻ BHYT.

*Lĩnh vực giảm nghèo:* Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho người dân. Chi trả tiền điện quý 3, quý 4 năm 2023 cho 108 hộ nghèo và 01 hộ chính sách xã hội sử dụng dưới 50KW tiền điện/tháng với tổng số tiền: 37.278.000đ

#### **2.4. Công tác y tế - Dân số - KHHGD**

Triển khai kế hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho nhân dân, không có dịch bệnh phức tạp xảy ra. Tổng số khám chữa bệnh trong tháng là 895 lượt người bằng 44,7% kế hoạch, điều trị nội trú 09 trường hợp bằng 45% kế hoạch, điều trị ngoại trú 41 trường hợp bằng 66% kế hoạch. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024).

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, Dân số và phát triển: Từ đầu năm đã triển khai truyền thông tại cộng đồng 12 cuộc có 637 lượt người nghe; tư vấn thông qua khám bệnh 895 lượt người bệnh; tổ chức 01 ngày khám và tư vấn sức khỏe cho 113 cụ người cao tuổi.

Tổng nhân khẩu: 1695 người. Số trẻ sinh ra từ đầu năm đến ngày 01/5/2024 có 08 trẻ, tăng 5 trẻ so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó 05 nam và 03 nữ). Không có trường hợp sinh con thứ 3 trở lên. Tổng số người chết: 03 người, bằng cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ các cặp vợ chồng đang áp dụng BPTT hiện đại có 232 cặp, chiếm 74% trong tổng số phụ nữ 15-49 tuổi có chồng. Các mô hình, đề án được triển khai thường xuyên theo quy định.

#### **2.5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

Thực hiện 281 hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực chứng thực (trong đó chứng thực chữ ký 71 hồ sơ; chứng thực hợp đồng giao dịch 19 hồ sơ; chứng thực bản sao từ bản chính 191 hồ sơ); 33 hồ sơ về lĩnh vực hộ tịch (cấp trích lục bản sao 19 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp, khai sinh 05 trường hợp, đăng ký kết hôn 02 trường hợp, đăng ký khai tử 03 trường hợp); Ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch triển khai công tác tư pháp trên địa bàn xã năm 2024: Cụ thể gồm kế hoạch triển khai công tác tư pháp, kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kế hoạch quản lý nhà nước về thi hành pháp luật, kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **2.6. Công tác nội vụ, hành chính, thi đua khen thưởng**

Ban hành kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Thực hiện khen thưởng đối với 10 tập thể và 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và thực hiện các phong trào thi đua; mừng thọ đối với 21 cụ cao tuổi. Ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch về: cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, rà soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông; chuyển đổi số; theo dõi tình hình thực

hiện pháp luật; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính...

Tình hình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: Từ đầu năm, xã đã tiếp nhận và giải quyết 314 hồ sơ, gồm 191 hồ sơ thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, trong đó tiếp nhận trực tuyến 320 hồ sơ chiếm tỷ lệ 93,84%, trực tiếp 21 hồ sơ chiếm tỷ lệ 6,16%, qua dịch vụ BCCI 0 hồ sơ (*số liệu tính đến ngày 07/5/2024*). Tất cả các hồ sơ đều được giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn, không có phản ánh của người dân về việc giải quyết thủ tục hành chính tại xã.

Tiến độ, kết quả số hoá hồ sơ, giấy tờ giải quyết TTHC theo Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tổng số hồ sơ cần số hóa năm 1.762 hồ sơ (tính từ năm 2018), số hồ sơ đã số hoá lưu kho là 1.531 hồ sơ, đạt tỷ lệ 86,89%, trong đó số hồ sơ đã số hoá trong quý I năm 2024 là 178); tổng số tài liệu cần số hóa là 2.475 tài liệu, tổng số tài liệu đã số hóa lưu kho là 2.235, đạt tỷ lệ 90.3%. (*số liệu tính đến ngày 08/5/2024*).

### **3. Công tác quốc phòng - an ninh**

*Quốc phòng:* Xây dựng và ban hành các văn bản thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - dân quân địa phương năm 2024, thực hiện kiện toàn hội đồng giáo dục Quốc phòng - an ninh xã đảm bảo hoạt động có hiệu quả. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân, duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống; đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã; huy động 17 lượt cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân tham gia trực, tuần tra các dịp lễ, tết Nguyên đán với 49 công. Huy động 08 dân quân tham gia huấn luyện tại xã Tân Tri. Tiếp nhận và đăng ký quân nhân dự bị cho 06 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân trở về địa phương. Đăng ký Nam thanh niên lứa tuổi 17 và nam thanh niên trong lứa tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo cho công tác tuyển quân. Tổ chức tổ chức gặp mặt, động viên công dân trước khi lên đường nhập ngũ và giao nhận quân đạt 100% quân số (04 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và 02 công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân).

*An ninh:* Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đăng ký thường trú cho 15 công dân, xóa tạm trú 04 công dân; vận động thu hồi 02 khẩu súng các loại, 01 bộ kích cá, kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về phòng cháy, chữa cháy 01 trường hợp (400.000 đồng), xử phạt 01 vụ vi phạm quy định về đảm bảo sự yên tĩnh chung theo Nghị định 144/NĐ-CP với 01 đối tượng (số

tiền phạt là 750.000 đồng). Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong dịp lễ, tết.

### **III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Mặc dù được cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ. Song vẫn còn tồn tại, hạn chế như sau:

1. Diện tích gieo trồng một số cây vụ xuân hè chưa đạt được theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.
2. Xuất hiện dịch bệnh trên đàn vật nuôi, gây ảnh hưởng thiệt hại cho người chăn nuôi.
3. Các Tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai thực hiện trên địa bàn còn chậm.
4. Công tác xây dựng nông thôn mới chưa có nhiều chuyển biến rõ nét.
5. Công tác cải cách hành chính tuy có nhiều cố gắng nhưng chưa đạt được chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

#### **1. Về phát triển kinh tế**

Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông - lâm - nghiệp nông thôn, tập trung chỉ đạo các thôn chăm sóc các loại cây trồng vụ xuân, thực hiện tốt công tác thu hoạch và bảo quản sau khi thu hoạch, đồng thời khẩn trương tiến hành sản xuất vụ mùa, gieo cấy các loại cây trồng vụ mùa hết diện tích, chú trọng áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Tiếp tục duy trì và phát triển chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm. Thường xuyên vận động nhân dân chủ động theo dõi các loại dịch bệnh đối với cây trồng và vật nuôi khi có phát sinh trên địa bàn và triển khai tốt công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo nhân dân các thôn tiếp tục chăm sóc cây lâm nghiệp đã trồng và bảo vệ rừng tự nhiên, rừng phòng hộ. Chủ động thực hiện các phương án phòng chống thiên tai và tiềm kiểm cứu nạn. Tập trung vào công tác phòng chống lũ lụt và phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt là phòng, chống cháy rừng.

#### **2. Giao thông, thủy lợi**

Giao thông: Tiếp tục huy động các thôn làm đường giao thông nông thôn theo tiêu chí nông thôn mới và tu sửa các tuyến đường nội thôn, liên thôn tạo điều kiện cho nhân dân đi lại được dễ dàng. Phối hợp với các ngành, đoàn thể và đơn



vị thi công tuyển đường Nà Thí - Bản Khuông thực hiện tốt công tác giám sát đảm bảo thi công đúng quy trình kỹ thuật và tiến độ thi công.

Thủy lợi: Thường xuyên kiểm tra nạo vét các tuyến mương, phai đảm bảo tưới, tiêu nước cho sản xuất nông nghiệp.

### **3. Về văn hoá - xã hội**

Tăng cường công tác quản lý về giáo dục, tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở nhà trường, phấn đấu đưa chất lượng giáo dục năm sau cao hơn năm trước. Duy trì, giữ vững và nâng cao tỷ lệ công tác phổ cập giáo dục từng độ tuổi, cấp học.

Đẩy mạnh công tác văn hóa cơ sở, tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới người dân. Phát triển phong trào thể dục thể thao, vận động đông đảo nhân dân tăng cường tập luyện thể dục thể thao, tổ chức các giải phong trào tại xã.

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ và chăm sóc giáo dục trẻ em. Chủ động các phương án phòng chống các loại dịch bệnh mới nổi ở người.

Chăm lo giải quyết tốt chế độ chính sách đối với người có công và gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và đặc biệt quan tâm thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác giảm nghèo năm 2024. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Tiếp tục thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### **4. Công tác quốc phòng - an ninh**

Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh và tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ; Thực hiện tốt chế độ trực ban, trực chiến, sẵn sàng chiến đấu cao. Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân năm 2024; thực hiện tốt công tác tuyên truyền đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch cấp trên giao.

Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng chống các tệ nạn xã hội trên địa bàn, có biện pháp xử lý kịp thời các vụ việc, làm tốt công tác tuyên truyền về Luật giao thông và các quy định về sử dụng, tàng trữ, vận chuyển các chất liệu nổ, phòng chống tội phạm ma túy. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

## **5. Công tác xây dựng nông thôn mới**

Vận động nhân dân tập trung các nguồn lực để tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới, bám sát các phương án, giải pháp đề ra đồng thời tiếp tục duy trì ổn định các tiêu chí đã đạt được và phấn đấu hoàn thành thêm các tiêu chí, chỉ tiêu đã đăng ký thực hiện trong năm 2024.

## **6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng**

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc của cơ quan, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Tích cực thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, tăng cường áp dụng công nghệ thông tin, điện tử hóa vào giải quyết thủ tục hành chính, khai thác dịch vụ công trực tuyến, tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Thực hiện tốt thi đua khen thưởng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong nhân dân.

## **7. Công tác dân tộc - tôn giáo**

Tiếp tục thực hiện tốt chủ chương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng. Thường xuyên bám sát hoạt động tôn giáo của nhóm đạo tin lành trên địa bàn xã, phối hợp với các đoàn thể thực hiện tuyên truyền chủ chương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho nhân dân theo đạo.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Vạn Thủy./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lưu Văn Hòa**